и

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Исполнительный комитет
Азнакаевского

муниципального района
Азнакай муниципаль районы

башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adtn-aznakav@mail.ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97

E-mail: aznakay@tatar.ru
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « » ( { У  _  2 0 22023г.

КАРАР
№  о & / '

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан от
27.07.2016 №235 «О муниципальной программе «Развитие
здравоохранения в Азнакаевском муниципальном районе на 2016 - 2024
годы» (в редакции от 04.08.2016 №242, от 05.04.2017 №88, от 11.10.2017
№259, от 30.11.2017 №302, от 11.04.2018 №76, от 28.01.2019 №21, от
06.04.2020 №110, от 02.12.2020 №306, от 19.03.2021 №55, от 17.01.2022
№8, от 18.04.2023 №88)

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации», в целях реализации на территории Азнакаевского
муниципального района мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового
образа жизни в соответствии с Законом Республики Татарстан от 22.12.2012 №87-ЗРТ «О
регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан»,
постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского муниципального
района Республики Татарстан от 27.07.2016 №235 «О муниципальной программе «Развитие
здравоохранения в Азнакаевском муниципальном районе на 2016 - 2023 годы» (в редакции от
04.08.2016 №242, от 05.04.2017 №88, от 11.10.2017 №259, от 30.11.2017 №302, от 11.04.2018 №76,
от 28.01.2019 №21, от 06.04.2020 №110, от 02.12.2020 №306, от 19.03.2021 №55, от 17.01.2022 №8,
от 18.04.2023 №88) следующие изменения:

1.1. В приложении к муниципальной программе «Развитие здравоохранения в
Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на 2016-2025 годы» внести
следующие изменения:

Подпрограмму «I Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни»
изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой информации
Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru, разместить в Государственной
автоматизированной информационной системе «Управление», разместить на официальном сайтё
Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
по веб-адресу: http://aznakaevo.tatar.ru.

3. Контрол;
руководителя Исг
вопросам Ги л я зо б

Руководитель

настоящего постановления возложить на заместителя
эта Азнакаевского муниципального района по социальным

А.Х. Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adtn-aznakav@mail.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakaevo.tatar.ru

Приложение к муниципальной программе «Развитие здравоохранения
в Азнакаевском муниципальном районе Республики Татарстан на
2016-2025 годы»

Программа
Развитие здравоохранения в Азнакаевском муниципальном районе на 2016 - 2025 годы

№ Наименований мероприятий Ответственные Источник, объем В том числе (в тыс. рублей) —
п/п исполнители финансирования 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5
Подпрограмма 1 Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни

1 Осуществление контроля за
соблюдением Федерального Закона от
23.02.2013 N15-03 "Об охране
здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и
последствий потребления табака"
-по расположению точек продаж

табачных изделий,
- реализации табачных изделий лицам

до 18 лет.
-ограничения времени продажи
крепкой алкогольной продукции.

ИК АМР, отдел
экономики
промышленности и
торговли ИК АМР,
Отдел МВД России
по Азнакаевскому
району РТ,
Роспотребнадзор (по
согласованию)

Внебюджет 24,0 25,0 30,0 30,0 0 0 0 0 0 0

2 Проведение межведомственных
«Круглых столов» и других
мероприятий по местному
телевидению с участием специалистов:
центральной районной больницы,
сотрудников правоохранительных
органов и роспотребнадзора,
управления образования, социальной
защиты, управления по делам
молодежи, управления по физической
культуре спорту и туризму и по
вопросам профилактики вредных
зависимостей.

ООО
«Т елерадиокомпани
я АРТ» (по
согласованию),
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
Отдел МВД России
по Азнакаевскому
району РТ (по
согласованию),
Роспотребнадзор (по
согласованию)
Управление
образования, Отдел
СЗ МТЗ СЗ РТ в
Азнакаевском
районе (по
согласованию),
Управление по
делам молодежи,
МКУ Управление
спорта

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3

. . .. .  - л

Приобретение и тиражирование
агитационных материалов (фильмы,
стенды, листовки, буклеты, флаеры и

I Tjfifiaiatoanoeria^Hse здорового образа

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
Управление
образования, | Отдел

Внебюджет 5,0

_ ]_ ........ ...

5,0

. I :

7,0 10,0 15,0

J

15,0 20,0 20,0 20,0 20,0

.....

жизни и профилактике вредных
зависимостей.

СЗ МТЗ СЗ РТ в
Азнакаевском
районе (по
согласованию),
Управление по
делам молодежи,
Управление спорта

4 Продолжить работу движения за
здоровый образ жизни в трудовых
коллективах, подведомственных
учреждениях (организаций) с
привлечением общественных
объединений:
-назначить ответственных за
пропаганду здорового образа жизни и
профилактике профессиональных
заболеваний в трудовых коллективах;
- обновить уголки здоровья, стенды во
всех предприятиях и учреждениях
города и района;
-обустроить специально отведенные
места для курения.
- включение в коллективные договоры,
правила внутреннего распорядка
учреждения мер поощрения
некурящих, отказавшихся от курения и
ведущих здоровый образ жизни
(предоставления одного дня к отпуску
работника, и т.п. на усмотрение
руководства).

Учреждения
(организации) всех
форм собственности
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 Регулярная публикация статей в
местную газету «Маяк» на актуальные
темы, по профилактике различных
заболеваний и направленные на
формирование здорового образа жизни.

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
Роспотребнадзор (по
согласованию),
«Маяк» (по
согласованию)

Внебюджет 10,0 15,0 15,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

6 Широкое использование в лечебных
учреждениях и местах массового
пребывания людей радио, DVD и
агитационных материалов для
пропаганды здорового образа жизни,
профилактики табакокурения,
алкоголизма, наркомании.

ш - ........... ..................................— --------

Азнакаевская ЦРБ,
Управление по
делам молодежи,
Управление спорта,
Отдел СЗ МТЗ СЗ
РТ в Азнакаевском
районе(по
согласованию),
Пенсионный (по
согласованию),
Управление
культуры, ТЦ (по
согласованию)

Внебюджет

———;-----:.<л м

55,0 55,0 55,0

—■ гг,-. IJ MJ

70,0 70,0 70,0 70,0

:м О о 1 ф

70,0

OJ«U-

70,0 70,0

---:--------rtttfll

7 Определение зон, свободных от
курения.

ИК АМР, ИК АМР
сельских и
городских
поселений (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 Размещение баннеров на территории
Азнакаевского района,
пропагандирующих здоровый образ
жизни и отказ от вредных привычек.

ИК АМР сельских и
городских
поселений (по
согласованию),
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

Внебюджет 25,0 30,0 40,0 50,0 55,00 55,00 55,00 55,0 55,0 55,0

9 Анкетирование молодежи,
работающего населения по вопросу
зависимости и отношения к проблеме
алкоголизации и табакокурения.

Бугульминский
отдел
государственной
статистики в
Азнакаевском
районе (по
согласованию),
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
Управление спорта,
Управление по
делам молодежи,
Управление
образования

Внебюджет 3,0 3,0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 5,0 5,0

10 Внедрение инновационных авторских
программ по проблемам укрепления
здоровья воспитанников, учащихся и
педагогов.

Управление
образования,
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Р' • i:11
и:

11 Формирование движения за ЗОЖ в
трудовом коллективе с привлечением
общественной организации
«Позитивное мышление.

Учреждения
(организации) всех
форм собственности
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 Проведение общерайонных
мероприятий в рамках:
- «Неделя здоровья»;
- «Я люблю тебя жизнь»,
- «День отказа от курения»

Управление
образования,
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
Управление спорта,
Управление
культуры,
Роспотребнадзор (по
согласованию),
Управление по
делам молодежи

Внебюджет 14,0 17,0 20,0 22,0 28,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0

13
i i

ПроведениеикциШпо гдеопаишде
I здоровот:обадяап&ич!!И::

Азнакаевская) ЦР% цу
(по согласованию),

v j. Внебюджет 6 ,0-у
г ;

3,(Ъчи,* 10,0,- 12,0
I

14,0,и_*
1

: i ..... 15.0 15,0 1 5 . .0 _ - i. -11,5.0) 1— 1- •",i1 • ■' 1

- «Мы против наркотиков»
- «Чтоб стала чище вселенная»
- «Спорт — альтернатива пагубным
привычкам»
- «Мы выбираем здоровый образ
жизни! А вы с нами?»
- «День борьбы со СПИДОМ»
- «День борьбы с наркоманией»

Управление
образования,
Управление спорта,
Управление
культуры,
Роспотребнадзор (по
согласованию),
Управление по
делам молодежи

14 Проведение мероприятий в рамках
антинаркотического месячника
«Жизнь без наркотиков».

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
межведомственная
антинаркотическая
комиссия
Азнакаевского
муниципального
района(по
согласованию),
организации (по
согласованию)

Внебюджет 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0 3,0

15 Организация просмотров
видеофильмов по профилактике
вредных зависимостей и пропаганде
здорового образа жизни для детей.

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
Управление
культуры,
Управление по
делам молодежи

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 Проведение лекций, бесед среди детей,
молодёжи и их родителей по
профилактике вредных привычек у
детей и подростков с привлечением
врачей педиатров, психиатров,
наркологов, сотрудников полиции.

Управление
образования,
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию),
отдел МВД по
Азнакаевскому
району РТ (по
согласованию),
Роспотребнадзор (по
согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

17 Проведение конференций с
медицинскими работниками
учреждения здравоохранения,
предприятий города и района,
городских и сельских школ на тему:
«Пропаганда ЗОЖ», «Профилактика
вредных зависимостей»,
«Профилактика травматизма» и другие
актуальные темы.

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18

■ •;

Организация лекций врачами на
актуальные темы по профилактике
различных заболеваний и

, направленные, на формирование
j здорйвого обоаза > жизни., j на<

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

-------L i ---------- ! ■ . .. ^и-л;,<п>раз&а

0

«...
JnL i,.

0

я&~"
! i :

0

i H f t t w

0

.;~:ггкциш>
ИО&ШШЛ»

0

><• ■■
linn

0

X'~'
i i !

0

1 »  ЧЧШЛ

0

: :
овийчяи-иЬ

0

!'
mi-

0

• < :c >t

предприятиях и в учреждениях города
и района.

19 Организация консультаций по
вопросам отказа от табакокурения и
других вредных зависимостей в
наркологических кабинетах
учреждений здравоохранения
Азнакаевской ЦРБ.

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

20 Организация транспортных услуг
перевозки больных для прохождения
сеансов гемодиализа:
- в г. Бугульма;

ИК АМР,
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

МБ 0 0 0 693,0 112,6 0 0 0 0 0

- из пгт Актюбинский и сельских
поселений в город Азнакаево

МБ 0 0 0 0 0 746,2 896,5 593,1 588,4 588,4

21 Организация транспортных услуг
перевозки больных для прохождения
сеансов гемодиализа.

ИК АМР,
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

22 В детской поликлинике ввести штат
детского врача-психолога.

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23 Улучшение обеспечения врачебными
кадрами лечебно-профилактических
учреждений района в соответствии с
республиканскими программами
подготовки врачебных кадров:
по «целевой программе» в рамках
(обучение студентов в год в
медицинском ВУЗе)

ИК АМР,
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

МБ 0 0 0 112,5 220,0 81,0 81,0 112,5 112,5 112,5

24 Развитие службы медицинской
профилактики:
-дооснастить кабинет медицинской
профилактики необходимым
техническим оборудованием: закупить
проектор для демонстрации
видеофильмов .

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 50,0 50,0 50,0 0 0 0

25 Дооснастить кабинет «планирования
семьи» женской консультации
Азнакаевской ЦРБ и усилить работу
школы «Молодых матерей» и
«Молодых отцов».

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 35,0 30,0 25,0 25,0 20,0 20,0

26 Приобретение бесконтактных
тонометров для измерения
внутриглазного давления (ТГДц-01-
ПРА)
Для ФАПов 45 шт. (для 45 ФАПов по 1
шт.)

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

Внебюджет 0 0 0 0 233,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0

27

i aft.)

Приобретение столов
манипуляционных CM3-JI-M для

! ФАПов 45 шт.(для 45 ФАПов по 1 ipt.)

Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

Внебюджет

* -« >> **ч ■;
— — --------------------------*т-

0 0 0

88 -

0

<1оту
-el---  :

61,1 61,1

- . ■ • ■ .

61,1 75,0

tioiv̂  -  -

---- '•'06{7g--3tr

75,0

— г ' т . ,

75,0

....Л» м
s ■гтгтп |,'=*на[

28
Открытие кабинета рентгена
компьютерного томографа:

приобретение, монтаж
пусконакладного аппарата РКТ

Минздрав РТ (по
согласованию)

ФБ
РБ

20000,0
0

20 млн

- ремонтные работы помещения под
томограф рентгеновский спиральный с
многорядным детектором

ИК АМР,
Азнакаевская ЦРБ
(по согласованию)

МБ 4000,00

4 млн

- разработка проектно - сметной
документации

ИК АМР Внебюджет
120,00

120 тыс

Итого:
145,0 161,0 183,5 1026,0 920,2 1429,8 1 580,1 25 392,1 1 263,9 1 263,9

33 365,5